
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA DIDATTICA  

SERVIZIO SEGRETERIE STUDENTI 

SETTORE DOTTORATO DI RICERCA, SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE, ESAMI DI STATO E MASTER 
 

             

 

 

I L  R E T T O R E 
 

 

 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca 19 ottobre 2001, n. 445, 

“Regolamento concernente gli esami di Stato di abilitazione all'esercizio della professione di medico-chirurgo. 

Modifica al Decreto Ministeriale 9 settembre 1957, e successive modificazioni ed integrazioni” e, in 

particolare, le disposizioni relative all’organizzazione, alla modalità di svolgimento, di valutazione del 

tirocinio pratico-valutativo ivi disciplinato; 

 

Visto il decreto-legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

Visti i D.P.C.M. 8 e 9 marzo 2020, recanti disposizioni attuative del su citato decreto-legge 23 febbraio 2020, 

n. 6; 

 

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 

e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e in particolare l’articolo 102; 

 

Visto il decreto-legge n. 22 del 8 aprile 2020, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato 

avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato” e, in particolare, l’articolo 6, comma 2, 

che dispone che, con appositi decreti, possono essere individuate “modalità di svolgimento diverse da quelle 

ordinarie, ivi comprese modalità a distanza, per le attività pratiche o di tirocinio previste per l'abilitazione 

all'esercizio delle professioni di cui al comma 1, nonché per quelle previste nell'ambito dei vigenti ordinamenti 

didattici dei corsi di studio, ovvero successive al conseguimento del titolo di studio, anche laddove finalizzate 

al conseguimento dell'abilitazione professionale”; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Università e della ricerca n. 12 del 9 aprile 2020, recante ‘Disposizioni 

eccezionali in materia di tirocini pratici valutativi finalizzati al conseguimento dell'abilitazione per l'esercizio 

della professione di Medico-Chirurgo, nonché in materia di tirocini pratici delle Classi di Laurea delle 

Professioni Sanitarie’; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Università e della ricerca n. 207 del 8 giugno 2020, recante ‘Disposizioni 

sull’attivazione dei tirocini post lauream ex d.m. n. 445/2001 finalizzati al conseguimento dell’abilitazione 

professionale di medico-chirurgo’; 
 

Considerato che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione nelle sedute, rispettivamente, del 21 

luglio 2020 e del 22 luglio 2020 hanno manifestato la volontà di ridurre il contributo dell’esame di Stato 

previsto per coloro che hanno presentato la domanda di ammissione all’esame di abilitazione alla professione 

di Medico-Chirurgo prima sessione 2020 in quanto le attività di tirocinio clinico di cui all’art. 2 del D.M.. n. 

445/2001 sono state svolte con modalità a distanza; 

 



 2 

Considerato che la Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche intende organizzare i tirocini pratici post 

lauream ex DM n. 445/2001 che verranno attivati “a sportello”, cioè a richiesta dell’interessato, ai sensi del su citato 

D.M. n. 207 del 8 giugno 2020, con inizio nel mese di settembre 2020 in parte in modalità a distanza, a causa del 

protrarsi dello stato di emergenza causato dall'emergenza epidemiologica COVID-19; 

 

Ritenuta coerente con le intenzioni manifestate dagli Organi di Governo dell’Ateneo la riduzione del 

contributo previsto anche a beneficio di coloro che presenteranno domanda di iscrizione del tirocinio pratico-

valutativo post lauream ex DM n. 445/2001 finalizzato al conseguimento dell’abilitazione professionale di 

Medico-Chirurgo con inizio nel mese di settembre del presente anno solare; 

 

Considerato che le prossime sedute degli Organi di Governo si terranno il 22 e 23 settembre 2020. 

 

Visto l’articolo 13 dello Statuto dell’Università degli studi di Genova; 

 
 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

La riduzione del contributo dell’esame di Stato, richiesto per l’iscrizione al tirocinio pratico-valutativo post 

lauream ex D.M.. n. 445/2001 e finalizzato all’acquisizione dell’abilitazione professionale di Medico-

Chirurgo con inizio nel mese di settembre 2020, da € 250,00 (Euro duecentocinquanta/00) a € 200,00 (Euro 

duecento/00). 

 

Art. 2 

 

Il presente decreto verrà portato a ratifica da parte degli Organi di Governo nelle prime sedute utili nelle viste 

date. 

 

 

 

 

 

 

         IL RETTORE      

                 ( f.to digitalmente)      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 3 

 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Ilaria MANTEGAZZA 
 


		2020-08-11T09:07:30+0200




